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Christiansborg
1240 København K

Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 7. april 2011 stillet følgende spørgsmål nr.
354 (AMU alm. del), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 354:
” Ministeren bedes kommentere den fortrolige henvendelse af 22. marts 2011 fra
A.T. vedrørende en konkret sag, jf. AMU alm. del - spm. 168.”

Endeligt svar:
Ifølge den fortrolige henvendelse har A.T. fået afslag på førtidspension med den 
begrundelse, at kommunen ikke vurderer, at alle behandlingsmuligheder er udtøm-
te. A.T. mener, at kommunens visitationsteam tilsidesætter kommunens lægekon-
sulenter samt andre lægers udtalelser i sagen, med risiko for at forværre den syges 
tilstand.

Jeg kan oplyse, at kommunerne skal behandle en henvendelse om førtidspension i 
forhold til alle de muligheder, der findes for at yde hjælp efter den sociale lovgiv-
ning. Det forudsættes som hovedregel, at alle relevante muligheder for at forbedre 
arbejdsevnen har været afprøvet i praksis, og at der er dokumentation for, at ar-
bejdsevnen varigt ikke kan forbedres, før kommunen påbegynder en sag om før-
tidspension. 

Kommunen må dog ikke igangsætte behandling eller arbejdsprøvninger m.v., der 
kan medføre risiko for liv eller førlighed for personen.

Lægekonsulenten hjælper kommunen med at forstå betydningen af de lægelige op-
lysninger i sagen. Det er ikke lægekonsulenten eller borgerens egen læge, som af-
gør, om en borger har ret til førtidspension eller andre sociale ydelser.

Afgørelse om førtidspension skal træffes ud fra en samlet vurdering af alle relevan-
te oplysninger i sagen, dvs. oplysninger om helbredsmæssige, sociale og arbejds-
markedsmæssige forhold mv. 
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Det er i hvert enkelt tilfælde kommunen, der vurderer, om alle relevante behand-
lings- og revalideringsmæssige muligheder har været afprøvet. Kommunens afgø-
relser kan påklages til Beskæftigelsesankenævnet. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


